Hic non agitur solummodo de verbis — Kerygma, Martyria —. Hic invenitur genuinum Ecclesiae triumphum.

Numquid Consilium tot Martyres tot Confessores tacitum praeterire potest?

EXC.MUS P. D. GERARDUS HUYGHE
Episcopus Atrebatensis

Ad cap. III, n. 10. Hanc declarationem mihi valde placere imprimis affirmare cupio.

Aliquas animadversiones solummodo propono ut melius in lucem ponatur argumentum scripturiticum.

1. *Vita et mors Christi libertatis religiosae probatio.* Domini *tentatio* in deserto ostendit Iesum ab initio ministerii publici reiecissee omnes methodos apostolatus quae, propaganda, opulentia et potentia fretae, hominum conscientiae violationem constituerent.

Christus *mortuus est* quia voluit ut Iudaei liberi manerent recipiendi aut denegandi salutem ab eo oblatam. Iesus spem habuit Iudaeos hanc salutem accepturos esse et eis in hac spe praedicavit. Sed, manantibus mensibus et oppositione durescente, agoniae dolores expertus est quae Gethsemani in horto culmen attigerunt.

In passione sua, Christus hanc libertatem inimicorum suorum reveritus est, cum plus quam duodecim legiones Angelorum a Patre petere potuisset (*Mt.* 26, 53).

Item, Christus non descendit de cruce « ut homines in eum crederent » sicut proponebant Pharisei; nam discipulos non vult propter res mirandas eum sequentes, sed discipulos persuasionem intimam libere sibi adhaerentes.

Et si *usque ad redemptionis actus profundum* penetrare tentamus, dicere possumus Iesu in cruce mortem sigillum esse reverentiam erga hominis libertatem ad summum authenticans.

Per mortem suam, non solum Christus salutem plene perfecit, sed etiam revelavit hanc salutem humanitati imponi non posse. Unde affirmari potest « iura veritatis » (saepe ab aliquibus Patribus evocata contra libertatem religiosam ut a declaratione praesentatur) iura esse Christi Iesu ipsius et Christum iuribus illis uti renuisse, excepto iure pro veritate moriendi.

In eodem spiritu, *post resurrectionem*, inimicis non apparuit ut eum admiratione moti sequantur, sed solummodo amicis iam credentibus aut ad credendum bene dispositis.

Ergo vita et mors Iesu probatio summa sunt libertatis religiosae.

2. *Bene interpretanda sunt omnia verba Christi.* Quidam declarationis adversarii insistunt in severitatem aliquorum verborum Christi erga errantes. Unde opportunum esset distinctionem bene notare inter stadium terrestre et stadium eschatologicum. In hoc ultimo, severitas. In primo, patientia et longanimitas. Coexistere debent in terra frumentum et zizania. Et, si oportet frumentum tueri a zizania, arma solummodo spiritualia esse debent. Sanctiones temporales et sociales Veteris Testamenti ab adventu Christi in ordinem spiritualem transponendae sunt.

Exc.MUS P. D. NARCISSUS JUBANY ARNAU

Episcopus Gerundensis

Schema non paucis meritis gaudet atque plurima continet, quae laudanda sunt. Quare *in genere placet*; attamen *plura corrigi debent*. Ratio est haec: declaratio non concipienda est tamquam res practico-practica, sed tamquam *vera doctrinae promulgatio*, a qua — eo quod a suprema auctoritate Concilii conficitur — postea recedere non licebit. Ergo *declaratio clare doctrinam certam continere debet*.

En aliquae animadversiones.

1. *De titulo. Titulus idem manere potest*, sc. « De libertate religiosa ». Neque mutandus videtur ita ut dicatur « De libertate civili in re religiosa »; immo et auferendus videtur subtitulus « seu de iure personae et communitatum ad libertatem in re religiosa ». *Ratio*. Perspicuum est in declaratione agi *praesertim* de iure coram societate civili. Sed hoc ius in ipsa rerum natura fundatur; ideo explicari debet et rationes quibus cohonestatur exponendae sunt. Hae autem rationes fundamentum constituunt iuris, quae transcendunt considerationes iuridicas civiles. Ex alia parte, subtitulus est in necessarius, quum omnes sciant libertatem religiosam praesertim audire illud ius.

2. N. 1. Pag. 5, linn. 1-14. *Textus mutari debet*, ita ut nullo modo appareat Ecclesiam quaestionem de libertate religiosa pertractare, ratione cuiusdam *opportunisti* motam. Introductio ergo alio modo conficiatur.

Ideae huiusmodi introductionis esse possent hae: doctrina Ecclesiae de dignitate hominis, utpote creaturae Dei ad ordinem supernaturalem evecti; munus Ecclesiae illam dignitatem proclamandi et defendendi; circumstantiae nostri temporis, quibus fit ut homo de sua dignitate magis magisque conscius sit; scopus huius declarationis.

Praeterea, *antequam deveniatur ad libertatem religiosam in genere*, in dignitate hominis fundatam, *prius doctrina exponatur catholica de iure hominis ad veram religionem christianorum colendam*, in revelatione fundato. *Ratio*. Agitur nempe de duplici libertate distincta, de qua et de cuius fundamento *separatim* loquendum est. Doctrina de libertate ad religionem christianam colendam est traditionalis in Ecclesia: iamvero si de hac primo sermo instituitur, postea logice proclamari poterit libertas religiosa in genere, ad quamcumque sc. religionem sequendam debitis limitibus appositis. Immo et clarius apparebit *progressus* in Ecclesia ad doctrinam de libertate religiosa profundius cognoscendam: *progressus quidem sibi cohaerens et logicus*, qui e medio tollere poterit possibile fidelium catholicorum scandalum.

Praeterea hoc quidem modo, optima habebitur doctrinae expositio, quae congruens erit cum caractere sacro Concilii Oecumenici: quod non tantum considerat ius naturale, sed etiam *fontes revelationis*, e quibus *fere unice* libertatem ad veram religionem colendam eruere quis poterit.

Ideae fundamentales huius tractationis sequentes esse possent: Deus hominem creavit ut esset liber; peccatum protoparentum homines subiecit legi peccati; Christus homines liberavit atque eis promeruit libertatem filiorum Dei; contra tamen filios Dei persecutiones semper in mundo adsunt; inde factum est ut Ecclesia christianorum libertatem semper defendit; nostris diebus, eadem libertas proclamari debet, quum gentes non desint, quae bonum commune contra Christum et contra Ecclesiam intellegant et propugnent; etc.

E n. 9 schematis, plura sumi possunt.

3. N. 2. a) Pag. 5, linn. 15-19. Sollemnis *declaratio e loco mutetur*. *Ratio*. Sollemnes declarationes melius *in fine* collocari debent, quam in initio. Ad modum *conclusionis* collocandae sunt.

b) Pag. 5, lin. 19; pag. 6, linn. 1-8. Huiusmodi *definitio libertatis religiosae mutari* debet, quum illa quae in textu continetur *saltem non recta* dicenda est. *Ratio*. Duo elementa adsunt in definitione in textu tradita: primo sermo fit de libertate *in genere*; secundo totum fundamentum libertatis religiosae collocatur *in iure ad conscientiam propriam sequendam*. Primum innecessarium videtur. Secundum non videtur verum. Siquidem dignitas personae humanae postulat ut homo libertate religiosa gaudeat, quia *nemo est* qui ius habeat coactionem exercere in rebus ad religionem pertinentibus. *Consequenter*, homo agere debet iuxta propriam conscientiam. *Consequentia* ergo confundenda non est cum ipso iuris *fundamento*.

Definitio potius attendere debet *obiectum*. Dicitur posset, e. g.: « Huiusmodi autem libertas in hoc consistit ut, salvis dumtaxat limitibus quos bonum commune imponat, nemini umquam religio aliqua imponatur, immo et nemo umquam impediatur per viam coactionis physicae aut moralis a profitendis etiam publice, et in praxim deducendis opinionibus quas sibi efformet de quaestionibus ad religionem pertinentibus ».

c) Pag. 6, linn. 9-15. Textus *mutetur* hac vel simili forma: « Insuper declarat Concilium huiusmodi libertatem in iuridica societatis ordinatione ita esse agnoscendam ut omnes homines omnesque communitates ipsa frui possint. Cura autem huius iuridicae ordinationis ad potestates publicas pertinet secundum prudentiam politicam in bono communi prosequendo ». *Ratio*. Distinctio fieri debet inter *ius* et *ordinationem iuridicam societatis*. Hoc modo datur vera ratio quare, in facienda ordinatione iuridica, potestas civilis sese gerere debeat iuxta prudentiam politicam, quae habet pro suo scopo bonum commune societatis.

4. N. 3. *Totus numerus retractari debet et iterum emendari*. Quaedam notanda praecipue:

a) Pag. 7, linn. 1-17. Agitur de notionibus generalibus, quae *breviori modo* proponi possunt.

b) Pag. 7, linn. 18-33. Argumentatio in textu posita concludit proponendo principium sollemnissimum: « sollemne ergo est principium morale... ». Iamvero, hoc principium, ita *absolute* propositum, *non concordat cum argumento praecedenti*. Revera, magisterium, inquisitio, communicatio et dialo-

gus (linn. 26-27) limitari possunt ab auctoritate publica, ut postea schema asserit. Praeterea *ipsum principium*, tam *absolute* promulgatum, *non est verum*: certe *in re religiosa quis cogi potest ad agendum contra suam conscientiam*, v. g. si velit polygamiam introducere in matrimonio.

c) Pag. 8, linn. 1-9. Hic iterum sermo fit de iure ad agendum iuxta propriam conscientiam, quasi hoc esset fundamentum libertatis religiosae. *Dictamen propriae conscientiae titulum secundarium constituit ad libertatem religiosam*, teste Pio XII: « Aux non catholiques l'Eglise applique le principe repris dans le Code de Droit canon: " ad amplexandam fidem catholicam nemo invitus cogatur " et estime que leurs convictions constituent *un motif, mais non toutefois le principal*, de tolérance » (Alloc. ad Conv. Int. de Scientiis hist.: A.A.S., 1955, p. 679).

d) Pag. 8, linn. 27-38; pag. 9, linn. 1-8. Totus hic textus *supprimi debet*.

Rationes: aa) Definit quaestionem multis difficultatibus implexam, sc. competentiam potestatis civilis seu Status.

bb) Competentia Status in re religiosa alio modo concipienda est: sc. quaeri debet quinam sint limites potestatis Status *circa exercitium principii subsidiarietatis* in ordine ad bonum commune promovendum, in quo etiam valores religiosi inveniuntur promovendi.

cc) Sermo fit in textu « de ordine terrestri et temporali », qui, praeter aequivocitatem verborum, nullibi definitur, neque clarus apparet in documentis in nota allatis.

dd) asseritur actus religiosos « natura sua terrestrem et temporalem rerum ordinem transcendere »: quod difficiliter admitti potest, siquidem actus religiosi *externi*, etsi ad ordinem spirituales pertineant, tamen *aliquo modo* in ordine terrestri inveniuntur.

ee) Asseritur totam finalitatem Status restringi ad id quod « personae humanae expeditiore libertate ad finem suum ultimum secundum conscientiam suam tendere possint ». Iamvero hoc non sufficit, quia ex tradita doctrina Ecclesiae finis Status est bonum commune promovere, sc. illas condiciones in societate creare, quibus fiat ut maior civium pars bona materialia *et spiritualia* consequi valeat. Quod certe aliquid amplius est quam simpliciter singulorum hominum libertatem tueri.

ff) Implicite in textu *veluti canonizatur* theoria Status *laici*, de qua gravis exstat controversia inter auctores; neque videtur *absolute et sine distinctione* approbari posse. Omnia pendent a recta boni communis intelligentia.

gg) Nimis absolute affirmatur in textu Statum non posse — quia « limites suos excedere dicendus est » — in ea quae religionem respiciunt *quovis modo* sese immiscere. Hoc enim falsum est, quia *aliquo modo* — quia actus religiosi *externi* sunt *sociales* — eos cognoscere debet. Immo et hoc contradicit eis quae in fine n. 5 traduntur.

Ergo proponitur: supprimatur textus in linn. 27-38 et in lin. 1-8; refor-

metur textus reliquus. Hoc sequenti modo fieri posset vel alio simili: « Certissimum est exercitium religionis, ex ipsa sua indole, primario consistere in actibus *internis* prorsus voluntariis et liberis, quibus homo sese ad Deum ordinet. Huiusmodi autem actus a nulla auctoritate humana legitime imperari possunt, cum quaelibet potestas humana, ex ipsa sua natura, prohibeatur a praeceptis et iudiciis ferendis circa actus hominis internos.

Inde autem sequitur quamlibet potestatem humanam, ne potestate publica quidem excepta, omni iure carere imperandi vel prohibendi etiam *externam* cuiuslibet professionem religionis. Ipsi enim actus externi ad hoc essentialiter ordinantur ut intimos mentium religiosarum sensus et affectus visibiliter exprimant et contestentur. Unde manifestum est humanam potestatem dignitati personae humanae gravem iniuriam inferre, si eam ad sensus et affectus intimos sic exprimendos cogat, quos merito suspicari debeat a veris eius animi dispositionibus discrepare. Immo cum homo natura sua ens sociale sit, ipsa dignitas humana etiam exigit ut intimos suos sensus et affectus libere coram aliis exprimere sinatur, actionesque suas secundum proprias persuasiones dirigere permittatur, salvis tantummodo limitibus, quos bonum commune revera imponat et exigit. Ad rectum ergo societatis humanae ordinem et ad reverentiam dignitati singularum personarum debitam omnino pertinet, ut eis generalis quaedam libertas relinquatur propriam sententiam sequendi in iis omnibus quae ad religionis professionem et exercitium pertinent.

Praeterea ii ipsi qui circa res religiosas in statu incertitudinis versantur, officium et ius certum habent veritatem quaerendi, ut sibi, mediis adhibitis idoneis certa conscientiae iudicia prudenter efforment. Veritas autem est humano modo inquirenda, libera sc. inquisitione, eique inventae firmiter est adhaerendum, assensu nempe personali. Insuper, cum homo sit natura sua socialis, veritas quaeritur et invenitur per magisterium seu institutionem et per communicationem atque dialogum, quibus alii aliis exponunt veritatem quam invenerunt vel invenisse putant, ut sese invicem in veritate quaerenda adiuvent.

Haec autem socialis et fraterna veritatis inquisitio convenienter fieri non posset, si apud omnes non vigeret plena et sincera libertas mentem suam privatim et publice manifestandi.

Ipsa ergo ratione naturali teste, dignitas personae humanae omnino exigit ne quis impediatur, etiam a potestate publica, quominus propriam opinionem libere sequatur et exprimat in iis omnibus quae ad religionis professionem et exercitium pertinent ».

5. N. 4. Pag. 9, linn. 27-36; pag. 10, linn. 1-13. Norma haec iuridica *retractari debet*, quia limites iuris assignantur per notionem valde implexam *ordinis publici*. Quid hoc significet difficulter affirmari potest. *Ratio*: omnes noscunt difficultatem definiendi ordinem publicum, tam apud iuris civilis, quam apud iuris canonici cultores. Solutio potius quaerenda est in recta *boni communis* intelligentia; quia tandem quaecumque ordinis publici

notio — semper multis difficultatibus et discussionibus obnoxia — utpote pars boni communis habenda est. Ex alia parte, possibilitas abusus non est causa sufficiens ut a notione boni communis recedatur et recursus fiat ad notionem ordinis publici.

Praeterea alia via forte quaeri posset. Status revera bonum commune persequi debet: hac de causa leges promulgat et cives *ad iustitiam legalem* servandam omnino tenentur. Haec vero iustitia legalis non pendet a libera conceptione Status neque simpliciter creatur a legibus ab ipso promulgatis; sed regitur a recta conceptione boni communis seu *a iure naturali*. Quare bono communi id postulante, libertas religiosa regulari potest et debet, ita ut *quidam determinati eius usus illiciti fiant*. Ergo in textu potius quam sermonem facere *de limitatione iuris ad libertatem religiosam*, melius esset loqui *de quibusdam usibus certe illicitis* ob veras exigentias boni communis. Ergo tandem recurrendum est ad genuinam boni communis notionem, ad quod obtinendum cives *iustitia legali* tenentur, etiam quando de libertate religiosa agitur.

6. N. 5. a) Pag. 10, linn. 14-16. Textus *compleri debet*, quia officium potestatis civilis est non tantum *iura* civium promovere, sed etiam curare ut cives *proprias obligationes* rite adimpleant. Id enim asserunt textus Pii XII et Ioannis XXIII in nota citati. Ait enim Ioannes XXIII: « Cum... commune bonum maxime in humanae personae servatis *iuribus et officiis* consistere putetur... in eo sint oportet curatorum rei publicae partes ut hinc *iura* agnoscantur, colantur, inter se componantur, defendantur, provehantur, illinc suis quisque *officiis* facilius fungi possit ». Dicit ergo posset: « ad *praecipuum* potestatis civilis officium *essentialiter* pertinet inviolabilia hominis iura tueri ac promovere ».

b) Pag. 10, lin. 30. Dicatur potius: « ad *quamlibet* religionem delendam ». *Ratio*: agitur evidenter de *quacumque* religione, et non tantum de religione in genere.

c) Pag. 10, lin. 33. Dicatur potius: « in determinato *hominum* coetu ». *Ratio*: agitur enim in casu de religione supprimenda intra quemcumque hominum coetum.

d) Pag. 11, lin. 8. Dicatur potius: « ad *sanam et rectam* vitam religiosam fovendam ». *Ratio*: bona quae societati civili in textu promittuntur, tantum revera evenient, si religio est bona et principiis moralitatis congrua. Si religio autem bona non est, potius mala evenient.

e) Pag. 11, lin. 19. Dicatur potius: « *libertas religiosa* agnoscatur et observetur », loco « ius ad libertatem in re religiosa ». *Ratio*: ex antea dictis, verba « libertas religiosa » significant totam ordinationem iuridicam, cum limitationibus quas bonum commune aliquando exigit; *ius* autem potius designat aliquid subiectivum, quod ulterius determinari debet.

7. N. 6. a) Pag. 11, lin. 23. Potius dicatur: « etiam communitatibus agnoscenda est, *intra debitos limites supra memoratos* »; lin. 26: « his igitur communitatibus *ea competi potest immunitas in ordinatione iuridica*

civili, ut secundum... »; lin. 34: « communitatibus religiosis, si ita exigat bonum commune societatis pariter competere potest ea immunitas ne mediis... ». *Ratio*: hoc modo, dum vitatur periculosa et ambigua affirmatio de vero iure concedendo omnibus simul communitatibus religiosis, datur via expedita ut potestas civilis, quando hoc requirat bonum commune civitatis, possit iustas ordinationes iuridicas conficere, secundum quas omnes communitates religiosae possint habere illam libertatem religiosam quae ipsis competat secundum rationem iustitiae distributivae.

b) Pag. 12, linn. 4-5. Dicatur potius: « *Communitates religiosae ne impediuntur* in sua fide ore et scripto... ». *Ratio*: hoc quidem modo iterum vitatur periculosa affirmatio de vero iure indiscriminatim concedendo omnibus communitatibus religiosis.

8. N. 7. Pag. 12, linn. 35-36. Dicatur potius: « ... educationis rationem, cuius generalis indoles placitis laicismi accommodetur ». *Ratio*: textus, prouti proponitur in schemate, afferri posset ad defendendam scholam uti aiunt *laicam*, in qua sc. lectiones religionis darentur iis qui eas petierint, sed a qua abesset omnis formatio religiosa in omnibus disciplinis et in ipsa ratione pueros educandi. Textus ergo nullam ansam praebere debet ad errores propugnandos.

9. *Ad n. 9*. Totus hic numerus *transferatur ad introductionem*. *Ratio*: omnia quae hic affirmantur de libertate a Christo promerita et a martyribus vindicata, etc. applicantur ad ius hominis religionem *christianam* profitendi; non vero ad quamcumque religionem sequendam iuxta dictamen propriae conscientiae.

10. *Ad n. 10*. *Integer hic numerus supprimatur*: praesertim ea quae de *miraculis* Christi dicuntur, quia sunt falsa. *Ratio*: asserere quod Christus aliqua miracula patrare renuit, quia violentiam supposebant pro assensu fidei, interpretationem exegeticam supponit, *ingenuam, inauditam*, quaeque *excluditur omnino a contextu* et *ab ipsa natura miraculi*. Christus enim, qui quaedam miracula facere recusavit, ipsis pharisaeis altius miraculum promisit, signum Ionaе, suam nempe resurrectionem. Praeterea miraculum *motivum* constituit *credibilitatis*, quod obscuritatem fidei non tollit quodque actum voluntatis supponit atque exigit.

11. N. 11. Pag. 16, linn. 17-19. Dicatur potius: « indoli ergo fidei *plenisime consonat* ut... ». *Ratio*: haec affirmatio proposita melius congruit cum doctrina a Patribus propugnata, e. g. circa prohibitionem cultus pagani, etc. E contra textus schematis nimis absolute loquitur de repugnantia, quae apparet tamquam *intrinsicè nata ex ipsa natura actus fidei*.

12. N. 12. a) Pag. 17, lin. 2. Potius dicatur: « ex catholica traditione libertas Ecclesiae ita est necessaria ut absque ea relatione inter Ecclesiam et ordinem civilem vitae humanae recte procedere nequeant ». *Ratio*: libertas Ecclesiae non est « principium fundamentale » uti textus affirmat; sed est *conditio sine qua non* ad rectas relationes habendas inter Ecclesiam et ordinem civilem.

b) Pag. 17, linn. 9-13. Dicatur potius: « sed et libertatem sibi pariter vindicare potest Ecclesia *coram non fidelibus*, prout sc. est societas quaedam hominum religiosa, secundum communes iuris naturalis leges ab omnibus agnoscenda ». *Ratio*: idea « convocationis divinae » innecessaria est in notione communitatis religiosae; de quo praecise agitur in casu.

c) Pag. 17, linn. 18-21. Potius dicatur: « praeterea christifideles *ca-tholici*, non minus quam ceteri *religiosi* homines, eam sibi possunt vindicare ordinationem iuridicam civilem in re religiosa, quae ipsis competat secundum bonum commune societatis ». *Ratio*: agitur enim hic de quaestione valde complexa, quae redactionem exigit prudentissimam. Revera, ex una parte, Ecclesia catholica non potest affirmare idem ius pro se ac pro aliis communitatibus religiosis, quae non sunt obiective verae. Attamen, ex altera parte, existunt circumstantiae in quibus Ecclesia catholica potest convenire cum aliis communitatibus religiosis in exigenda ordinatione iuridica, iuxta quam et Ecclesiae catholicae et ceteris communitatibus ea iusta immunitas concedatur, quam ipsum bonum commune societatis exigit. Nova redactio proposita omnia simpliciter exprimit.

d) Pag. 17, linn. 21-24. Potius dicatur: « concordia igitur viget inter libertatem Ecclesiae et libertatem illam religiosam, quae omnibus hominibus et communitatibus agnoscenda est *in iusta ordinatione iuridica* ». *Ratio*: hoc pacto haec paragraphus recta apparet tamquam conclusio eorum quae dicta sunt.

13. N. 14. a) Pag. 19, lin. 5. Potius dicatur: « libertatem autem religiosam iam *in pluribus ordinationibus iuridicis* declarari ». *Ratio*: notare iuvat constitutiones et alia instrumenta iuridica plerumque abstrahere a quaestione utrum agatur necne de vero *iure*. Unde melius est loqui de ordinationibus iuridicis et simpliciter de libertate religiosa.

b) Pag. 19, linn. 8-9. Potius dicatur: « ... in eorum constitutione *libertas religiosa* agnoscitur, tamen... ». *Ratio*: plurimae constitutiones nullam mentionem de Deo faciunt; sed solummodo de libertate religionis, de libertate opinionis, etc. loquuntur.

Generatim libentissime agnosco Notas pag. 20-25, Relationem pag. 27-40 praesertim autem Partem alteram « De methodo et de principiis schematis » pag. 41-52, quamvis non in omnibus plene assentire valeam, esse eminenter exaratas.

Quoad schema autem ipsum reemendatum liceat mihi proponere quae mea sententia mutari convenit et sunt: a) quae vel tantum genus dicendi attingunt vel sensum magis planum reddunt, b) quae coniunctionem propositionum clariorem faciunt, c) quae sensum, ut puto, in melius mutant.

a) Quae vel tantum genus dicendi attingunt vel sensum magis planum reddunt.

Pag. 6, lin. 9: post verbum « declarat » adiicitur « haec Vaticana Synodus » et continuatur « ut hoc ius agnoscatur ut ius civile... » vel melius « hoc ius esse agnoscendum ut ius civile... ».

Pag. 9, linn. 18-19: loco « legis moralis observandae »: « lex moralis est observanda ».

Pag. 13, lin. 8: loco « incepit »: « coepit ».

Pag. 13, linn. 17-18: loco « consilii sui »: « consilii eius ».

Pag. 13, linn. 19-20: loco: « Ei haereat »: « Ei adhaereat ».

Pag. 14, linn. 18-20: loco: « Evangelicum fermentum in mentibus quoque hominum diu est operatum atque multum contulit ad hoc... »: « Evangelicum fermentum in mentibus quoque hominum per tempora non erat inefficax sed multum contulit ad hoc, ut... ».

Pag. 14, linn. 25-26: loco: « ad inserviendum »: « ad serviendum ».

Pag. 14, linn. 29-32: loco: « Hoc autem summe apparuit in Christo Iesu, in quo Deus seipsum ac vias suas tamquam in perfecto humano exemplari manifestavit »: « Hoc autem clarissime apparuit in Christo Iesu, in quo ut perfecto archetypo humano Deus seipsum ac vias suas manifestavit ».

Pag. 14, lin. 39: loco: « ... ut auditores verbo suo fide haerent »: « ... ut auditores verbo suo adhaererent fide ».

Pag. 15, linn. 11-15: loco: « Regnum eius non percutiendo vindicatur (cf. *Mt.* 26, 51-53), sed stabilitur testificando et audiendo veritatem (cf. *Io.* 18, 37), et crescit amore, quo homines ad seipsum trahit (cf. *Io.* 12, 32) »: « Regnum suum non percutiendo vindicari vult sed stabiliri testificando et audiendo veritatem, ut crescat amore, quo homines ad seipsum trahit ».

Pag. 15, linn. 22-24: loco: « Sicuti Christus, Apostoli intenti semper fuerunt ad testimonium reddendum veritati Dei... »: « Sicuti Christus, Apostoli semper intendebant testimonium reddere veritati Dei... ».

Pag. 16, linn. 5-8: loco: « Caput est ex praecipuis doctrinae catholicae, in verbo Dei contentum et a Patribus constanter praedicatum, ... »: « Doctrina hac in re fundamentalis catholica in verbo Dei contenta et a Patribus constanter praedicata haec est: hominem debere... ».

Pag. 16, linn. 19-21: loco: « Ac proinde ratio libertatis religiosae haud parum eo confert ad illum rerum statum efficiendum, quo ... »: « Ac proinde ratio libertatis religiosae haud parum eo confert, ut ille status rerum efficiatur, quo... ».

Pag. 16, linn. 28-29: loco: « ... eam tanta perfrui agendi libertate, ... »: « eam tanta perfrui debere agendi libertate, ... ».

Pag. 17, linn. 20-21: loco: « ne impediatur in vita sua iuxta conscientiam agenda »: « ... ne impediatur quominus in vita sua iuxta conscientiam agant ».

b) Quae coniunctionem propositionum mea sententia clariorem reddunt.

Pag. 8, linn. 12-14: loco: « Exercitium *namque* religionis ex ipsa eius

indole, consistit primario in actibus internis prorsus voluntariis et liberis, ... » legatur « Exercitium *quidem* religionis, ex ipsa eius indole, consistit primario in actibus internis prorsus voluntariis et liberis... » ut haec pars opponatur parti « *Sed* praeterea... », ubi agitur de actibus externis.

Pag. 16, linn. 32-33: sententiae: « Ecclesiae autem adeo proprium est, ut... » praeponatur: « Quare » ut coniunctio sit cum antecedenti enuntiato et legatur: « Quare Ecclesiae ita proprium est, ut... ».

Pag. 17, lin. 3: primis verbis: « In societate humana... » praeponatur ut coniunctio sit cum antecedentibus: « *Ideo* » et legatur: « *Ideo* in societate humana... ».

c) Quae sensum, ut puto, in melius mutant.

Pag. 5, linn. 1-2: Ne putetur, Ecclesiam arbitrari, etiam homines catholicos ignorasse dignitatem humanae naturae, legatur: « Agnitionem dignitatis humanae personae homines hac nostra aetate magis in dies postulant ».

Pag. 8, linn. 18-22: dicitur: « *Sed* praeterea ipsa socialis hominis natura exigit, ut homo internos religionis actus socialiter manifestat... actibus externis ». Ne argumentatio ex « socialitate » hominis difficilior intellectu reddatur, fiat argumentatio iam ex ipsa natura humana; ex ipsis deinde actibus externis habetur character socialis.

Ideo dicatur: « *Sed* praeterea ipsa hominis natura exigit, ut homo internos religionis actus manifestet actibus externis, quibus secus quoque (vel « alias quoque ») se cum aliis in societate communicet ».

Pag. 12, linn. 36-37: Potestas civilis non tantum violat iura parentum si ... imponat educationis rationem, ex qua omnis formatio religiosa excludatur, sed etiam si pars vel profunda formatio religiosa excludatur. Ideo dicendum esse videtur: « ... ex qua profunda formatio religiosa excludatur ».

Pag. 13, linn. 6-7: legitur « *Ast* haec libertas *radices* habet in divina revelatione... ». Sed libertas non tantum radices habet, sed *elucet* quoque ex divina revelatione, ideo dicendum esse videtur: « *Ast* haec libertas *elucet* quoque ex divina revelatione ».

Pag. 19, linn. 1-6: dicitur: « Constat igitur praesentis aetatis homines optare... », ... non sufficit « constare homines optare » sed dicendum esse videtur: « Optant igitur iure merito praesentis aetatis homines, ut libere possint religionem privatim publiceque profiteri; libertas autem religiosa in plerisque constitutionibus iam ut ius civile declaratur et instrumentis internationalibus agnoscitur ».

Pag. 5, linn. 2-5: dignitas humanae personae non postulat ut *nulla* sit coercitione commotus: lex enim est coercitio quae dignitati humanae non obest. Quare potius dicatur: « Postulat haec dignitas ut in agendo homo

proprio suo consilio et libertate fruatur, et potius quam coercitione, officii conscientia sit commotus ».

Pag. 5, linn. 8-14: non apparet quid novi hic dicatur: omittantur.

Pag. 6, linn. 9-13: « huiusmodi *ius* in *iuridica* ordinatione *ius* civile evadat »!!! Potius dicatur: « Insuper declarat huiusmodi ius in societate ita esse agnoscendum, ut omnes homines omnesque communitates religiosae illud sibi legitime vindicare possint ».

Proponitur proinde ut pag. 5-6 sic scribantur: « 1. Dignitatis humanae personae hac nostra aetate homines magis in dies conscii fiunt. Postulat autem haec dignitas ut in agendo homo proprio suo consilio et libertate fruatur, et potius quam coercitione, officii conscientia sit commotus. Quae libertatis postulatio in societate humana ea maxime respicit quae ad religionem spectant.

1. Declaratio.

2. Itaque haec Vaticana Synodus declarat ius ad libertatem religiosam revera in ipsa dignitate personae humanae fundari, qualis tum ratione tum maxime verbo Dei revelato cognoscitur. Huiusmodi autem libertas in eo consistit quod homines immunes sint a coercitione sive singulorum sive coetuum socialium seu cuiusvis potestatis humanae et quod, in re religiosa, neque aliquis cogatur ad agendum contra propriam conscientiam neque impediatur quominus, intra debitos limites, iuxta suam conscientiam agat tum privatim tum publice.

Insuper declarat huiusmodi ius in societate ita esse agnoscendum, ut omnes homines omnesque communitates religiosae illud sibi legitime vindicare possint.

Declarat denique, quod inde minime sequitur hominem in re religiosa nulla teneri obligatione seu esse a Dei auctoritate emancipatum. Libertas religiosa de qua agitur, dicit hominis relationem ad hominem, cui de sua conscientia rationem reddere non tenetur, non vero eius relationem ad Deum: libertas religiosa non implicat personam humanam falsum aequae ac verum aestimare posse, illamve ab officio dispensari veram sibi de rebus religiosis efformandi sententiam, aut posse illam proprio arbitrio statuere qua ratione et in quam religionem ipsa Deo servire velit: in doctrina de libertate religiosa, doctrina catholica de unica vera religione et de unica Christi Ecclesia, intacta semper manet ».

Pag. 7, lin. 23: loco « eique inventae » dicatur « prout dignoscitur »; nam ex libera inquisitione non necessario sequitur inventio (objectiva) veritatis, sed solum inventio « quaedam » (subiectiva), et huic, non alii est firmiter adhaerendum.

Pag. 7, linn. 24-26: « Insuper... invenitur ». Dicerem potius: « Cum vero homo sit natura sua socialis, veritas quaeri et inveniri *potest etiam* per magisterium... ».

Pag. 7, lin. 31 - pag. 8, lin. 9: haec pars non deberet incipi verbo « ergo »: nam minime est conclusio ex superius dictis: sunt duae res omnino diversae: prius affirmatur ius et officium hominis quaerendi veritatem eique secundum

propriam agnitionem adhaerendi; nunc vero asseritur ius ne quis cogatur ad agendum contra conscientiam, et ut quis permittatur agere iuxta conscientiam.

Insuper, huius secundae partis duo elementa deberent tanquam unicum principium morale exprimi. Nec videtur cur una pars « ne quis cogatur ad agendum contra conscientiam » declaretur « sollemne principium morale », altera vero « ne quis impediatur quominus agat iuxta suam conscientiam » dicatur mera « exigentia nostris diebus ». Videtur utraque pars eiusdem valoris moralis!

De cetero, hoc duplex principium morale iam n. 2 officialiter declaratur; quare hic sub n. 3 non est repetendum.

Quare has lineas exprimerem: « Sollemne *autem*, uti supra (n. 2) iam declaravimus, est principium morale, quod dum vetat ne quis in re religiosa cogatur ad agendum contra suam conscientiam, similiter exigit ne quis impediatur, intra debitos limites, privatim et publice, in re religiosa iuxta suam conscientiam agere ».

Pag. 8, linn. 10-26: prima phrasis iam pluries expressa est, et hic nihil addit: quare omittatur.

Ex duobus elementis de quibus hic agitur, alterum est in contextu maioris momenti quam primum. Quare dicerem: « Quamvis enim exercitium religionis, ex ipsa eius indole, consistat primario... voluntati divinae, ipsa tamen socialis... ».

Pag. 8, lin. 27 - pag. 9, lin. 13: videtur negandum. Si Deus aliam societatem pro re religiosa non instituisset, ordinatio rei religiosae proculdubio ad potestatem civilem pertineret. Actus religiosi per se terrestrem et temporalem rerum ordinem *non* transcendunt, et proinde potestas civilis limites suos excedere *non* est dicenda, si in eos se immisceat; suae potestatis limites excedit solum, si limites libertatis religiosae (etiam relate ad societatem religiosam) non observat. Ergo omittantur hae lineae, vel — si omnino exprimendae censentur — transferantur ideae ad III: (e. g. ad nn. 12-13): pertinent ad doctrinam Revelationis, non rationis.

Pag. 9, linn. 28-29: clarius diceretur: « qui invocato titulo libertatis religiosae haberi possint ».

Pag. 12, lin. 37: « omnis formatio religiosa excludatur »: ergo non potest imponi unica educationis ratio si in ea *omnis* formatio religiosa excludatur: sed potestne imponi si in ea *imponitur* formatio religiosa determinata (buddhistica, mahometana etc.)? Quare dicatur: « ... nisi in ea formatio religiosa libere eligi possit ».

Pag. 13, lin. 6: post « radices habet » addatur « etiam ».

Pag. 13, linn. 15-27: hic non agitur de libertate religiosa: Deus populo suo nullam libertatem religiosam reliquit, sed populum a se recedentem flagellis non levibus percussit.

Pag. 13, lin. 34: in libertatem iam vocati, filiorum Dei, utique, sed non in libertatem religiosam! hic vox libertas duplici sensu adhibetur.

Pag. 14, linn. 11-12: « sui que ministerii sacri libertatem propugnavit », utique, non autem libertatem religiosam absolute!

Pag. 19, linn. 15-19: ne videatur proclamari necessitas ad propriam utilitatem, melius diceretur: « ... Sacra Synodus universos homines exorat, imprimis autem christifideles hortatur, ut perattente considerent quantopere libertas religiosa moralis sit necessitas, in praesentibus potissimum vitae humanae adiunctis ».

Pag. 19, lin. 24: post « Proinde » addatur virgula et inseratur « cum colluctationes ob motiva religiosa ortae insolentius fervere soleant... ».

73

EXC.MUS P. D. IOANNES IOSEPH KROL

Archiepiscopus Philadelphiensis Latinorum

Declaratio de libero in societate exercitio religionis in circumstantiis hodiernis omnino necessaria est. Nisi promulgata fuerit, Ecclesia condemnabitur in foro opinionis publicae ac si libertati religiosae adversaret. Ista deinde animadversiones non ad ipsam declarationem diriguntur, sed potius ad modum quo declaratio proponitur.

Textus declarationis in genere placet, sed modus expressionis, propter nimias repetitiones, comprehensionem claram structurae internae declarationis difficilem reddit. Nimis saepe repetitae restrictiones et nimis protractae elucubrationes theologicae privant declarationem vi desiderata, cum « homines universos » spectet. Maior concisio desideratur, evitando repetitiones quae sensum ac sequelam logicam declarationis obnubilant.

1. *Imprimis*: haud clare exprimitur de quam libertate religiosa tractatur. An de libertate christiana in Ecclesia? An de libero in societate exercitio religionis? An de libertate religiosa uti communiter concipitur, scil., uti libertas seligendi quamlibet religionem quin eius veritas vel error respiciatur? Quia declaratio non solum ad theologos et re iuridica peritos, sed ad « homines universos » spectat, praecise affirmari debet in textu — et forsitan etiam in ipso titulo — hanc declarationem tantummodo de libero in societate exercitio religionis tractare.

2. In ipso declarationis proemio, clare declarandum est: Deum esse unicum, veritatemque religiosam esse unicam; Ecclesiam catholicam esse custodem veritatis divinitus revelatae; atque omnes homines obligari ad illam veritatem prosequendam et ad suas conscientias secundum normam veram et obiectivam formandas. Tum qui illam veritatem amplexi sunt, tum qui illam veritatem bona fide prosequuntur, pariter iure gaudent ad liberum in societate exercitium religionis.

3. Declaratio, ipso suo silentio suisque omissionibus, Statum quemdam a-religiosum fovet. Status non in quodam vacuo existit; agere omnino non potest ac si Deus non esset. Oportet ut declaratio enuntiet obligationem ex

parte Status agnoscendi, itemque suos cives incitandi ut etiam ipsi agnoscant, Deum tamquam Creatorem atque omnium iurium fontem. Quin favorem specialem ulli sectae religiosae tribuat, Status fovere tenetur — etsi solummodo propter bonum ipsius Status — virtutem, moralitatem et religionem. Itemque, opera religionis, sicuti sunt opera caritatis educationisque, sine ulla discriminatione fovere tenetur. Status et leges et instituta condere debet quae religionem et moralitatem naturalem promoveant. Munus Status in declaratione nimis negative describitur verbis « ne sese immisceat ». Talis conceptio muneris Status, si a decreto conciliari proponeretur, aliquibus Statibus incitamento esset ad quamdam neutralitatem in re religiosa prosequendam quae ineluctabiliter et ultimatum anti-religiosa fieret.

4. Conceptus « pax publica » periculosus esse potest. Accuratius statuendum esset quod limitatio libertatis religiosae fieri non potest nisi normis iuridicis universalibus, quae neque contra actuositatem religiosam civium in se, neque contra determinatam speciem exercitii religiosi directae sunt. Sub titulo protectionis pacis publicae larga oppressio libertatis religiosae possibilis esset et de facto accidit. Historia testificatur quod « pax publica » usurpata est tamquam praetextus ad impediendam praedicationem tum Evangelii tum principiorum iustitiae ex Evangelio derivantium quae ordinem socialem et oeconomicum respiciunt. Multi catholici hodie incarcerati sunt quia illud genus ordinis socialis et pacis perturbaverunt quod a communistis atheisticis propagatur. Conamina Ecclesiae eiusque membrorum ad iustitiam socialem et « racialem » promovendam in aliquibus locis incriminantur uti perturbationes ordinis existentis et pacis publicae. Ergo clarius determinentur limites ordinis publici, cuius tutela auctoritati civili committitur, quia saepe nomine ordinis publici et pacis publicae persecutiones fiunt.

74

EXC.MUS P. D. IOANNES LAURENTIUS KULIK

Episcopus tit. Rhandensis, aux. Lodzensis

I. In ipso limine schematis declarationis *de libertate religiosa* seu de iure personae et communitatum ad libertatem in re religiosa, in introductione, sub n. 1, pag. 5, lin. 1, ante verbum « homines » addere propono verbum « omnes » ad significandam universalitatem conscientiae omnium hominum ubique terrarum dignitatis personae humanae, quod omnibus clare notum est et speciali probatione non indiget.

II. In parte I (Declaratio), in n. 2, pag. 5, lin. 16, post verba « Vaticana Synodus declarat ius ad libertatem religiosam » addere propono « non tantum meram tolerantiam », quae iuxta S. Augustinum « non est nisi in malis » (Enarr. in ps. 32 MPL 26, 271). Nostris enim temporibus saepe civitates in theoria tolerantiam declarant sed in praxi Ecclesiae libertatem denegant. Recte scripsit Leo XIII Papa in litt. encycl. *Libertas* de die 20 iunii 1888 a.:

« Et quod ad tolerantiam pertinet, mirum quantum ab aequitate prudentiaque Ecclesiae distant, qui Liberalismum profitentur... et qui libertatem effuse largiuntur, iidem liberam sincere Ecclesiam passim recusant ».

III. In eadem parte I (Declaratio), in n. 2, pag. 5, linn. 17-19, verba « qualis et ratione et maxime verbo Dei revelato cognoscitur » mutare propono « qualis verbo Dei revelato atque ratione cognoscitur ». In declaratione Concilii primum semper locum obtinere debet revelatio et postea ratio.

Iam saec. XIII Gregorius IX Papa in epistola sua ad Theologos Parisienses de die 7 iulii 1228 his verbis monet eos: « Tacti dolore cordis intrinsecus amaritudine repleti sumus... quod... quidam apud vos... transferre satagunt... caelestis paginae intellectum ». Concilium Vaticanum I dicit primum de revelatione et fide, deinde de ratione (cf. cap. 4 De fide et ratione Constitutionis dogmaticae de fide catholica).

IV. Consequenter pars II (Doctrina de libertate religiosa ex ratione desumpta) hoc modo mutanda est: Doctrina de libertate religiosa in lumine revelationis.

Pars III (Doctrina libertatis religiosae sub luce revelationis) tali modo mutanda est: Doctrina de libertate religiosa in lumine rationis.

V. In titulo partis I post verbum « Declaratio » addendum est « libertatis religiosae contra falsam *Totalismi* in omnibus suis formis doctrinam cum tendentia de omnipotentia civitatis ».

VI. In parte I (Declaratio), in n. 2, pag. 6, lin. 1, post verbum « homines » addere propono « omnes », ut supra iam dictum est in propositione prima.

VII. In parte II, in n. 6 (Libertas communitatum religiosarum), in pag. 12, post lin. 3 addere propono: « Communitates religiosae ius habent ad liberam nominationem atque translationem ministrorum suorum ».

VIII. In parte II, in n. 7 (Libertas religiosa familiae), in pag. 12, in lin. 26 post verba: « cuique familiae, utpote quae est societas proprio ac primordiali iure gaudens » propono addere verba: « et prior civitate ». Patet ex multis encyclicis allocutionibusque Summorum Pontificum praesertim a Leone XIII usque ad nostra tempora.

75

EXC.MUS P. D. STEPHANUS LÁSZLÓ

Episcopus Sideropolitanus

I. *In genere.* Schema in genere *placet*, quamvis certe nonnullis emendationibus adhuc indiget.

II. *In specie sequentia animadverto.* 1. Melius esset, si *abbrevietur*, ut ita suo titulo (Declaratio...) magis respondeat et etiam principia de hac materia magis elucescant.

2. *Status quaestionis* iam in ipso textu melius elaboretur, qui multis Patribus post lectionem Relationis tantum clarus fiebat. Nam Relatio non ad textum pertinet, propterea iam ipse textus schematis satis clare loqui debet (cf. relationem ep. De Smedt, pag. 4).

3. In aliquo fasciculo, qui nobis, occasione conferentiae a card. Jäger habitae cum scriptoribus ephemeridum, traditus est, sequentia continentur, quae essentialia pro nostro schemate mihi esse videntur, nempe: « Ebenso stark wie man die zivilrechtliche vollkommene Freiheit der Religion fordern muß, muß man auch die moralische Verpflichtung der rechten Gewissensbildung betonen. Denn die objective Norm des Gewissens ist der Wille Gottes, wie er sich für den Christen kundgibt im Worte Gottes ».

Si cum his verbis optimis schema nostrum comparo, adhuc non istud *aequilibrium* invenio, quod apparere deberet, nempe inter ius personae ad libertatem religiosam ex una parte, et eius officium morale ad rectam conscientiam sibi efformandam ex altera parte, cuius norma obiectiva est Dei voluntas, quae pro christiano in Verbo Dei se revelat.

Schema praeiacens certe satis multa de isto iure continet, non autem pari modo officium hominis huic iuri correspondens exhibet.

Peto ergo, ut hoc *aequilibrium necessarium* (inter ius eiusque officium correspondens) in nova elaboratione schematis melius observetur.

4. Libenter in textu lego, in schemate non tantum ius ad libertatem exaltari, sed etiam officium aut saltem monitionem declarari, nempe « ut homines... genuinae libertatis amatores sint » (pag. 20, linn. 5 ss.). Forte etiam hoc adhuc clarius dici debeat, quia unum peccatum contra libertatem huius temporis istud est, ut pro dolor multi libertate *aut non utuntur aut ea abutuntur*. Schema nostrum ita orientationem tum orientalem cum occidentalem recipiet.

76

EXC.MUS P. D. EMMANUEL LLOPIS IVORRA

Episcopus Cauriensis-Castrorum Caeciliorum

Schema declarationis *de libertate religiosa*, pag. 14, lin. 39, in cap. III, ubi textus exaratur: « ... ut auditores verbo suo fide haerent », sequentem propono mutationem ita ut dicat: « ... ut auditores verbo suo fide *adhaerere possint* ».

Libertatem religiosam propositam in schemate quod hodie iterum examini subiicitur, diligenti studio et consideratione submisimus. Quapropter, cum Deus mihi concesserit munus episcopatus in servitium totius Ecclesiae sub Capite Petri successoris, vobis, fratres in collegio episcoporum per orbem disperso, et hodie hic congregato in eodem Spiritu, expandam aliquas considerationes, quas collegit observationis fructu.

Labor impensus mihi inservit ut rite et clarius essentiam huius quaestionis intelligere valeam. Sic, attendite, obsecro.

In cap. III, in n. 10, pag. 14, ubi statuitur quaestio de modo agendi Christi, in lin. 39, ubi dicitur: « ... Ut auditores verbo suo fide haerent », Nos aliquas observationes dicere et denique novam redactionem vobis patefacere volumus.

Sic in primis redactio litteralis nobis non placet; etenim:

1. Non videtur cohaerere cum verbis in ipso textu exposita in eodem capite, in linn. 40-41, ubi haec habentur: « Ea prodigia semper renuit patrare, quae violentia quadam assensum fidei ab hominibus... extorquere viderentur ». Nunc vero eadem sapiunt verba « Miraculis... ut auditores... fide haerent ».

2. Nec etiam videtur apta expressio « Ut auditores... fide haerent », etenim verbum appositum, videlicet *ut* in contextu videtur significare influxum infallibile in ipso actu fidei, i. e.: datis miraculis, dabitur fides ex parte auditoris et videntis. Et hoc satis declarari debet ut doctrina circa miraculorum influxum in actu fidei optime servetur. Licet miracula motiva credibilitatis sint ideoque praerequisita ut actus fidei rationabilis sit, et iuxta Concilium Vaticanum primum « iis divinam religionis christianae originem rite probari » (sessione III, cap. tertio de Fide), quod quidem idem est; tamen non infallibiliter cum ipso actu fidei connectuntur, hoc est, patratu miraculis ex parte loquentis, eo ipso praebebitur fides ex parte audientis et scientis, eo quod miracula solummodo demonstrant verba factoris sui esse credibilia.

3. Clarius in textu exprimi debet quomodo miracula nullo modo vim coactivam inferrent in intellectu ut actus fidei oriatur.

4. Ut actus fidei dari posset, requiritur etiam gratia Dei, de quo silet textus, nam ait Scriptura: « Vobis donatum est pro Christo... ut in eum credatis » (*Phil.* 1, 29) quod quidem auxilium divinum minime excludit nec minuit libertatem hominis in fide amplectenda.

His praelibatis, *vobis proponimus sequentem redactionem*: « ... Ut auditores (cf. *Rom.* 10, 17) verbo suo fide *adhaerere possint* ». Haec propositio sequentibus rationibus inniti nobis videtur.

1. Melius apparet influxus miraculorum in actu fidei.

2. Verbum « possint » optime libertatem hominis patefacit in evangelium amplectendum fide, etenim omnis violentia quae ex anteriori redactione deduci posset, hic et nunc omnino excluditur, siquidem verbum « possint » potentiam indifferentem et externam, si qua est, et internam, quae potior est, optime elucescunt. Haec omnia perfecte cohaerent cum intentione omnis textus, videlicet, exclusio violentiae seu coactionis in actu fidei praebendo.

3. Textus biblicus rite inseritur etenim dicitur: « auditores », sed fides ut ait apostolus ex auditu, ergo, stat iustificatio inclusionis textus biblici.

Audite, precor, denique verba S. Augustini: « Miracula quae fecit D.N.I.C. sunt quidem divina opera, et ad intelligendum Deum de visibilibus *admonent* humanam mentem » (in *Io. Ev. tract.* 24, 1; *ML* 35, 1.593). « Sed quia illa quae non videbantur, non credebantur; per ista temporalia quae videbantur

— miracula — *aedificabat fides ad illa quae non videbantur* » (*Sermo* 88, 1; *ML* 38, 539).

Quae omnia vobis, benevolentis animo, trado ut agnoscatis et iudicetis. Quod quidem iudicium et ego retinebo.

In pag. 15 schematis declarationis *de libertate religiosa*, par. 10, linn. 16-36, novam ex integro redactionem desiderarem, ut textus aperte dicat: « Apostoli, in missione accepta a Christo peragenda Christi exemplum secuti sunt. Ab ipso Ecclesiae exordio opere et verbo allaborarunt in libertate et vinculis, in vita et martyrio ut homines fierent discipuli Christi. Absque ullo timore et cum omni fiducia coram populo et principibus huius saeculi evangelium praedicaverunt atque omnes gentes ad Iesum Christum confitendum exhortarunt. Hac in re nec violentia, nec artificiis evangelio indignis usi, sed in primis virtute Verbi Dei innixi sunt.

Firma enim persuasione tenebant ipsum Evangelium revera esse virtutem Dei in salutem omni credenti et domui. Omnibus ergo spreto « armis carnalibus », exemplum mansuetudinis et modestiae Iesu fideliter sequentes, ipsum « Christum crucifixum », « Dei virtutem et Dei sapientiam ubique praedicaverunt “ Domino cooperante signis ” doctrinam apostolicam confirmantibus et fidem reddentibus obsequium rationabile Christo et Deo ».

(« Postea, ad calcem, invenietis Sacrae Scripturae convenientia loca »).

Revelatio divina hominibus patefacta est et operibus, praecipue, et verbis; igitur opus est ut labor impendatur in iis investigandis, intelligendi causa doctrinam genuinam de hac re maximi momenti in statu hodierno et Ecclesiae et societatis, nempe: Libertas Religiosa.

Accipite, fratres, quaesumus, desideria omnis Ecclesiae per orbem dispersae sperantis declarationem definitivam et ultimam Episcopatus cum suo Capite huius schematis.

Nos gaudio magno textum reemendatum legimus et studuimus. Salutationem agimus Commissioni quae quidem, data opera novissimum textum nobis proposuit.

Nihilominus aliqua in textu novissimo invenimus quae, credimus, iterum considerari debent ut si vobis placeat aliter proponantur.

Sic, fratres, in pag. 15, in par. 10, ubi tangitur quaestio de modo agendi apostolorum, in linn. 16-36, novam redactionem dari exoptamus; sunt enim lacunae in doctrinae apostolorum expositione et aliqua repetita quae obscuritatem gignunt. Igitur vobis proponimus aliqua fundamenta biblica et denique aliam redactionem.

1. *Missio apostolorum, Paulo non excluso.* « Euntes in mundum universum..., praedicate Evangelium omni creaturae » (*Mc.* 16, 15); « ... et gentibus, in quas nunc Ego mitto te » (*Act.* 26, 17).

2. *Exercitium huius missionis.* « Praedicaverunt ubique... » (*Mc.* 16, 20); « Praedicans regnum Dei, et docens quae sunt de Domino Iesu Christo » (*Act.* 28, 31).

3. *Modus exercitii huius missionis.* Apostoli absque ullo timore praedicaverunt Verbum Dei. Sufficit legere textum Actuum Apostolorum in capite quarto, versibus decimo octavo usque ad vigesimum: « Et vocantes eos denuntiaverunt ne omnino loquerentur, neque docerent in nomine Iesu. Petrus et Ioannes respondentes dixerunt: non possumus quae vidimus et audivimus non loqui ». Et similiter Divus Paulus: « Sine timore Verbum Dei loqui » (*Phil.* 1, 14). « Non enim erubesco Evangelium » (*Rom.* 1, 16).

Immo in ipsa praedicatione nullam coactionem nec extrinsecam, nec intrinsecam auditoribus inferunt. Sufficit consulere textus: « Et ego in infirmitate et timore et tremore multo fui apud vos » (*1 Cor.* 2, 3). Excluditur ergo coactio extrinseca. « Et ego cum venissem ad vos, fratres, veni non in sublimitate sermonis aut sapientiae, annuntians vobis testamentum Christi » (*1 Cor.* 2, 1). Excluditur enim coactio intrinseca ex parte intellectus in fide amplectenda.

4. *Miracula a Paulo patrata nec fidem substituunt nec imponunt.* Secus essent signa diabolica, sicut ipse ait: « Cuius est adventus secundum operationem satanae in omni virtute, et signis, et prodigiis mendacibus » (*2 Thess.* 2, 9).

5. *Christi exemplum secuti sunt discipuli.* Ita ut divus Paulus vere et realiter dicat: « An experimentum quaeritis eius, qui in me loquitur Christus? » (*2 Cor.* 13, 3).

Iis praelibatis, fratres, vobis *proponimus sequentem redactionem.* Redactionis textus oritur ex integro e Sacra Scriptura, ut modo videbitis. Igitur brevitas causa, tantum librum sacrum dicemus; omittimus igitur caput et versus. « Apostoli in missione accepta a Christo (cf. *Mc.* 16, 15) peragenda (cf. *Mc.* 16, 20; *Act.* 4, 1) Christi exemplum secuti sunt. Ab ipso Ecclesiae exordio opere et verbo allaborarunt in libertate et vinculis (cf. *Phil.* 1, 13), in vita et martyrio ut homines fierent discipuli Christi (cf. *Act.* 4, 31). Absque ullo timore (cf. *Phil.* 1, 41) et cum omni fiducia (cf. *Act.* 4, 31) coram populo et principibus huius saeculi (cf. *Act.* 3, 12-21; 4, 8-12) evangelium praedicaverunt atque omnes gentes ad Iesum Christum confitendum (cf. *Act.* 8, 35) exhortarunt. Hac in re nec violentia (cf. *1 Cor.* 2, 3) nec artificii evangelio indignis (cf. *Act.* 8, 18-20) usi, sed in primis virtute Verbi Dei innixi sunt (cf. *1 Cor.* 2, 3-5; 1, 17; *1 Thes.* 2, 3-5).

Firma enim persuasione tenebant ipsum Evangelium revera esse virtutem Dei in salutem omni credenti (cf. *Rom.* 1, 16) et domui (cf. *Act.* 16, 31). Omnibus ergo spretis “ armis carnalibus ” (*2 Cor.* 10, 4), exemplum mansuetudinis et modestiae Iesu fideliter sequentes, ipsum “ Christum crucifixum ” (*1 Cor.* 2, 2) “ Dei virtutem et Dei sapientiam ” (*1 Cor.* 1, 24) ubique praedicaverunt “ Domino cooperante signis ” (*Mc.* 16, 20) doctrinam apostolicam confirmantibus et fidem reddentibus obsequium rationabile Christo et Deo ».

Mihi haec omnia videntur. Vestro superiori arbitrio reiicio ut quod vobis placeat accipiam et etiam pro me habeam.

EXC.MUS P. D. IOSEPH LÓPEZ ORTIZ

Episcopus Tudensis Vicensis

1. Ad declarationem de limitibus libertatis religiosae, quae in fol. 6 continetur a lin. 16 ad finem addendum existimo, post verba « Deo servire velit », in lin. 25 « nec eo protenditur, ut liceat cuilibet christifideli aures praeberere non recta docentibus ».

Hoc optarem ne in oblivionem sinamus verba tam iterata Apostolorum (e. g. *Gal.* 1, 8; *2 Tim.* 3, 6 et 4, 3; *Col.* 2, 4 et 8; *1 Io.* 2, 26; *Ap.* 2, 14 et 24), quibus monemur, ne audiamus docentes, quae non oportet. Opportuna videntur, insuper, verba proposita, praesertim cum postea sermo sit de libertate cuiusvis communitatis religiosae in sua fide docenda, ne quis putet huic libertati respondere libertatem accedendi indiscriminatim ad eos qui quascumque opiniones religiosas evulgent.

2. In fol. 8, ubi de competentia societatis civilis agitur, tamquam ad res temporales limitata, dum asseritur hoc evidenter fulgere « ob ipsum eius finem proprium, qui exactius hisce diebus percipitur atque describitur », species datur amplectendi placita nonnullorum cultorum philosophiae politicae, quae certe non unanimiter recipiuntur. Necesse revera non videtur ut haec Sancta Synodus sententias particulares tam solemniter accipiat et laudet. Immo quae immediate dicuntur, nempe, restrictionem competentiae societatis civilis ad ordinem terrestrem eo consilio fieri ut stabiliatur personae libertas ad suum ultimum finem assequendum, est recte doctrina optime in schemate exposita, ast, proh dolor, non accepta nec ab omnibus, nec a pluribus ex his qui hodie exactius perspiciunt atque describunt fines societatis civilis.

Haec modeste proponam: « Competentiam vero potestatis civilis ad ordinem terrestrem eo consilio restringi cogitari licet ut personae humanae expeditiori libertate ad finem ultimum secundum conscientiam suam tendere possent ».

Hisce verbis aut similibus vitatur ut Sacrum Concilium praeferre videatur sententias disputatas a scientiarum politicarum cultoribus.

3. In fol. 11 a linn. 13-20 certe non agnoscitur ius status ad cuius communitati religiosae specialem agnitionem tribuendam; ast tantummodo declaratur hoc non necessarie impedire libertatem religiosam. Sed vere non sunt omnino perspicua et erroneam interpretationem patiuntur.

Quod vitaretur, si haec verba vel similia adhiberentur: « Hoc verae libertatis regimen non impediretur, nequidem quando attentis populorum circumstantiis historicis uni communitati religiosae specialis agnitio tribuitur in iuridica civitatis ordinatione, maxime quando verae religioni haec iusta tribuuntur, si revera haec agnitio eo pacto facta fuerit ut simul omnibus civibus et communitatibus religiosis ius ad libertatem in re religiosa agnoscatur et observetur ».

EXC.MUS P. D. ALOISIUS LORSCHIEDER

Episcopus Angelopolitanus

Declaratio *de libertate religiosa* est omnino necessaria et menti huius Concilii Vaticani II respondet.

Obiectum declarationis non est religio sub aspectu veritatis aut falsitatis, neque est habitudo Status Civilis ad religionem. Obiectum vero declarationis est persona ipsa quae suam vivit religionem, eamque, sive privatim sive publice, exercet. Haec persona civile habet ius libere exercendi, intra debitos limites, propriam religionem.

Tali assertione Ecclesia catholica non ponitur in eodem plano cum aliis religionibus, quia obiectum declarationis non est Ecclesia catholica neque quaelibet alia religio, sed obiectum declarationis est persona quae religionem exercet. In eodem plano ponuntur quidem cives, i. e., civis catholicus et civis non catholicus. Qui duo cives, ut personae quae in societate vivunt, eadem iura civilia in societate civili possident, intra quae iura numeratur ius quoque ad libere exercendam religionem.

Affirmando igitur libertatem religiosam civilem, nihil positivi affirmatur de veritate aut falsitate alicuius religionis. Tantummodo propugnatur ius quod cuidam personae competit ut, intra debitos limites, libere exerceat suam religionem, libere tribuat Deo cultum quem, iuxta propriam conscientiam, putat Deo essetribuendum, et hoc sive privatim sive publice.

Libertas religiosa nullo modo contradicit spiritum missionarium Ecclesiae. E contra, eum in maiorem lucem ponit, plus a catholicis petit, testimonium nostrum religiosum oportet ut sit magis vivum, maiore donatione et amore affectum. Multi, uti videtur, timent propagationem quam alii faciunt de propria religione eam testando sive ore sive scripto, sed oporteret ut catholici examen conscientiae peragerent, et potius timerent sic dictam contra propagationem (contropropaganda) quam de nostra religione facimus ob vitam nostram christianam minus fervidam. Si alii suo testimonio religioso influxum in vitam civilem, socialem, politicam, religiosam alicuius societatis exercent, quare nos catholici non possemus maiorem influxum quam illi exercere? Saepesaepius non adimplemus nostra officia civilia uti decet et tunc desideraremus ut Status nostram absentiam suppleret.

Non debemus a priori existimare omnes non catholicos solos errores disseminare. In declaratione *de libertate religiosa* nullo modo asseritur personas in exercitio libero propriae religionis possidere ius diffundendi errores, sed affirmatur personas, intra debitos limites boni ordinis socialis, ius habere civile diffundendi propriam religionem. Atqui non omnia in aliis religionibus habenda sunt ut falsa, immo plura possunt esse vera et bona uti ipsum hoc Concilium dicit in alia declaratione.